Протокол № 53
заседания профсоюзного комитета Местной общественной организации -
Первичной профсоюзной организации (МОО-ППО)
Физического института им. П.Н. Лебедева РАН

                                                                                                      от 28.01.2021 г.

Избрано в профком: 15 членов профкома.
На заседании присутствовали 9 членов профкома, а именно:
Алексеев В.И., Ионина Н.А., Климачев Ю.М., Онищенко Е.Е., Плугарь Г.И., Полищук Р.Ф., Розанов С.Б., Савинов С.А., Топчиев Н.П.
Кворум

                                                     Повестка дня
                                            заседания профсоюзного комитета

1. Прием в члены профсоюза
2. О предложениях дирекции ФИАН по внесению изменений в Положение об оплате труда работников ФИАН
3. О проекте Положения о Жилищной комиссии ФИАН
4. Об уточненной смете на IV квартал 2020 года
5. О смете на I квартал 2021 года
6. Материальная помощь
7. О важных задачах 2021 года

1. Слушали Онищенко Е.Е. На рассмотрение членов Профкома предлагается заявление о вступлении в профсоюзную организацию ФИАН от Седова Игоря Леонтьевича (ОЯИ ТОП). Предлагается принять его в члены профсоюза.

Принято единогласно.

2. Слушали Онищенко Е.Е. Дирекция ФИАН предлагает внести изменения в Положение об оплате труда работников ФИАН, связанные с увеличением минимального размера оплаты труда с 1 января 2021 года до 12800 рублей. Минимальный размер должностного оклада работника ФИАН планируется установить равным 12800 рублей и, соответственно, будет произведено увеличение размера окладов тех категорий работников, для которых они были меньше этой суммы.

Постановили: Согласовать предложенные дирекцией ФИАН изменения Положения об оплате труда работников ФИАН.

Принято единогласно.

3. Слушали Онищенко Е.Е. В соответствии с поручением директора Института А.А. Дергунова и я разработали проект Положения о Жилищной комиссии ФИАН. Проектом предусмотрено увеличение числа членов Жилищной комиссии с 3 до 5, а также появление на сайте ФИАН специального раздела, посвященного вопросам обеспечения жильем работников Института.

Постановили: Одобрить проект Положения о Жилищной комиссии ФИАН.

Принято единогласно.

4.  Слушали Онищенко Е.Е. О корректировке сметы профбюджета на 4 квартал 2020 года.

Смета
профбюджета МОО-ППО ФИАН
на 4-ой квартал 2020 года

	Д о х о д ы :

	- Остаток средств
       на  «_01_» 10. 2020 года
	2289388,34

	руб.

	- Поступление членских взносов составляют
из них:
20% - отчисления в вышестоящую организацию
80% - поступления в профбюджет
ФИАН

1157258,4

231451,68

925806,72

руб.,

руб.

руб.

	И Т О Г О:
	3215195,06

	руб.

	Р а с х о д ы :

	1.
	Культ-массовая работа, работа с детьми, приобретение культ.инвентаря
	228105,15

	руб.

	2.
	Зарплата по культработе с начислениями (30,2%)
	0

	руб.

	3.
	Договор подряда с начислениями
	5084

	руб.

	4.
	Материальная помощь членам профсоюза
	310000

	руб.

	5.
	Зарплата профаппарата с начислениями (30.2%)
	  452670,24

	руб.

	6.
	Выплаты членам профсоюза к праздничным датам и юбилеям
	320000

	руб.

	7.
	Мед. обслуживание членов профсоюза, приобретение медикаментов для здравпункта
	0

	8.
	Хоз. расходы (Программа фельдъегерь, подписка на газету «Поиск»)
	68306

	руб.

	9.
	Прочие организационные расходы (работа с МИНБ)
	12450

	руб.

	И Т О Г О :
	1395615,39

	руб.

Принято единогласно.

5. Слушали Онищенко Е.Е. О смете профбюджета на 1 квартал 2021 года.

                                                                     Смета
                                                профбюджета  МОО-ППО ФИАН
                                                         на 1 квартал 2021 года

	Д о х о д ы :

	- Остаток средств
       на  «_01_» 01. 2021 года
	1819579,67

	руб.

	- Поступление членских взносов составляют
из них:
20% - отчисления в вышестоящую организацию
80% - поступления в профбюджет
ФИАН

1000000

200000

800000

руб.,

руб.

руб.

	И Т О Г О:
	[bookmark: _GoBack]2619579,67

	руб.

	Р а с х о д ы :

	1.
	Культ-массовая работа, работа с детьми, приобретение культ.инвентаря
	0

	руб.

	2.
	Зарплата по культработе с начислениями (30,2%)
	0

	руб.

	3.
	Договор подряда с начислениями
	64821

	руб.

	4.
	Материальная помощь членам профсоюза
	350000

	руб.

	5.
	Зарплата профаппарата с начислениями (30.2%)
	300000

	руб.

	6.
	Выплаты членам профсоюза к праздничным датам и юбилеям
	200000

	руб.

	7.
	Мед. обслуживание членов профсоюза, приобретение медикаментов для здравпункта
	0

	руб.

	8.
	Хоз. расходы (Программа фельдъегерь, подписка на газету «Поиск»)
	39382,2

	руб.

	9.
	Прочие организационные расходы (работа с МИНБ)
	15000

	руб.

	И Т О Г О :
	969203,2

	руб.

Принято единогласно.

6. Слушали Строганову Л.Ю. об утверждении списка сотрудников - членов профсоюза на получение материальной помощи в январь 2021 г.

	№№
п\п
	Фамилия, инициалы
	Номер членского билета

	Проф. организация
  (подразделение)
	Сумма
(руб.)

	1.
	Попова С.Г.
	012244
	ОО
	 15000 руб.

	2.
	Савинов С.А.
	021895
	ОФТТ
	 30000 руб.

	3.
	Алексеев В.И.
	81536910
	ОЯИ
	 30000 руб.

	4.
	Алексеев В.И.
	81536910
	ОЯИ
	 30000 руб.

	5.
	Черкасов А.И.
	97513301
	ДНС
	 5000 руб.

	6.
	Тимиркеева М.А.
	021847
	ПРАО АКЦ
	 5000 руб.

	7.
	Шутов В.Г.
	021824
	ОФТТ
	 15000 руб.

	8.
	Савинов С.А.
	021895
	ОФТТ
	 30000 руб.

	 	ИТОГО:
	 160000 руб.

Принято единогласно.

7. Онищенко Е.Е. Есть несколько вопросов, решением которых нам нужно заняться в 2021 году. У нас в этом году должна пройти отчетно-выборная конференция, на которой будет избран профсоюзный комитет и председатель профсоюзной организации. Должны пройти отчетно-выборные конференции в подразделениях. Нам стоит подумать, какие крупные подразделения не представлены в составе профкома, пригласить в состав профкома их представителей. Например, есть Пущинская радиоастрономическая обсерватория, в которой работают около 50 членов профсоюза. В этом филиале Института в силу удаленности и специфики работы есть свои специфические проблемы, которые мы не всегда хорошо знаем. Было бы правильно, чтобы представитель этого коллектива вошел в состав профкома. После увольнения О.Н. Ивановой нет в профкоме и представителя административных и общих служб, что также нужно исправлять. Нам необходимы ответственные за ряд направлений работы, например, за охрану труда. И, на мой взгляд, важно, чтобы в числе членов профкома были молодые работники ФИАН, чтобы были люди, которым легко разговаривать с молодежью на ее языке. Это важно в том числе и для привлечения молодежи в профсоюз.
	В этом году заканчивается срок действия Коллективного договора. Нам предстоит решить, продляем ли мы имеющийся Коллективный договор, возможно, с какими-то изменениями, или начинаем работу над новым.
Наконец, есть вопрос об Уставе нашей первичной профсоюзной организации. Как вы знаете, у нас имеется Положение, а не Устав, действовали мы на основании Устава Московской региональной организации Профсоюза работников РАН. В конце 2018 года был принят новый Устав Профсоюза работников РАН, после этого Московская региональная организация приняла решение не перерабатывать свой Устав, а действовать на основании Устава Профсоюза работников РАН. Наша первичная организация тоже имеет право так поступить, в противном случае необходимо разработать и принять собственный Устав. На мой лично взгляд, собственный Устав иметь всегда удобнее: тогда есть возможность лучше учесть особенности существования нашей организации, кроме того, в некоторых случаях, вероятно, несколько проще будет общаться с внешними структурами. Однако подготовка Устава – это серьезная работа, требующая много времени, и на выходе должен быть добротный документ, который имеет шансы пройти регистрацию в Минюсте России без серьезных претензий. С учетом этого нам необходимо решить, беремся ли мы за подготовку своего Устава, чтобы представить его для утверждения делегатам отчетно-выборной конференции, либо предлагаем делегатам принять решение, что наша профсоюзная организация действует на основании Устава Профсоюза работников РАН.

В обсуждении приняли участие В.И. Алексеев, Н.А. Ионина, Ю.М. Климачев, Е.Е. Онищенко, Г.А. Плугарь, Р.Ф. Полищук, С.А. Савинов, Н.П. Топчиев.

Постановили: Разослать текст Устава Всероссийского профессионального союза работников Российской академии наук членам профкома для ознакомления. Обсудить вопрос о необходимости разработки устава Местной общественной организации – первичной профсоюзной организации Физического института им. П.Н. Лебедева Российской академии наук на ближайшем заседании профкома.

Принято единогласно.

Председатель МОО-ППО ФИАН                          		    		   Е.Е. Онищенко